
 

 

R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA NR. 34 
din 28.02.2023 

privind constituirea Comisiei de evaluare și selecționare a proiectelor depuse în vederea atribuirii 
contractelor de finanțare nerambursabilă din bugetul  local al U.A.T Orașul Șimleu Silvaniei  

 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică;  
Având în vedere: 
-Referatul de aprobare nr. 3069/20.02.2023 al Primarului orașului Șimleu Silvaniei; 
-Raportul de specialitate nr. 3070/20.02.2023 al Biroului financiar, contabilitate, buget și control financiar 

preventiv; 
-Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi 

agricultură; 
-Avizul Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie 

socială, protecţie pentru copii, tineret şi sport; 
            -Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, 

respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor; 
În baza prevederilor : 
-art. 15 din Legea nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate 

activităților nonprofit de interes general, cu modificările și completările ulterioare; 
-Legii tinerilor nr. 350/2006 cu modificările şi completările ulterioare;  
-Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare; 
-HCL nr. 118/20.12.2016; HCL nr. 68/11.06.2019 pentru modificarea Regulamentului privind regimul 

finanțărilor nerambursabile din fondurile bugetului local al Orașului Șimleu Silvaniei alocate pentru activități 
nonprofit de interes local; 

- art. 87 alin (5), art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. d), e), f), i)  din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin.1) și art. 196, alin.1, lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
     

     Art.1. Se aprobă constituirea Comisiei de evaluare și selecționare a proiectelor depuse în vederea 
atribuirii contractelor de finanțare nerambursabilă din bugetul  local al U.A.T Orașul Șimleu Silvaniei, în 
următoarea componență:  
 1. ILINCA EUGENIA-VIORICA – consilier local - președinte 
 2. OROSZ FERENC – consilier local  - membru 
 3. OPRIȘ CRISTIAN-IOAN – consilier local  - membru 
 4. PAPP LAJOS-LEVENTE – consilier local  - membru 
 5. POP CORNEL – consilier local  - membru 
                CĂLĂCIAN DELIA-CORINA  - consilier local - secretarul comisiei. 
 

Art.2. Atribuțiile Comisiei menționate la art.1 sunt cele stabilite prin Regulamentul privind regimul 
finanțărilor nerambursabile din fondurile bugetului local al Orașului Șimleu Silvaniei alocate pentru activități 
nonprofit de interes local, aprobat prin HCL nr. 118/20.12.2016, modificat prin HCL nr. 68/11.06.2019. 
 
 



 

 

 Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Comisia menționată la art.1,  
Primarul orașului Șimleu Silvaniei și Biroul financiar, contabilitate, buget și control financiar preventiv. 
 
 Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

 -Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
 -Instituția Prefectului - Judeţul Sălaj; 
 -Birou financiar, contabilitate, buget și control financiar preventiv; 
 -dosarul şedinţei; 
 -dosar hotărâri. 
 -persoanele interesate și se aduce la cunoștință publică prin publicare pe site-ul orașului: 
www.simleusilvaniei.ro ; 

 
    

 Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 28.02.2023, cu respectarea prevederilor art. 139 alin. 1)  din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, cu un număr de 15 voturi pentru, 0  voturi împotrivă,  1 voturi abţineri,  din totalul de  16 consilieri prezenţi. 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

 
             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ,  
                           SABO IOAN                                              SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                             LUMINIȚA-NICOLETA GAL                                                                                                          
                                                                                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


